



*”Centro Cultura del Mare”  
Associazione di Promozione Sociale  
Manfredonia*

| <b>Importo in euro</b> | <b>Soggetto erogante</b>                       | <b>Anno riferimento</b> |
|------------------------|--|-------------------------|
| 2046,24                | Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali | 2019                    |
| 1978.55                | Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali | 2020                    |
| 877.96                 | Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali | 2021                    |

Ai sensi della Legge del 04 Agosto 2017, n.124 - articolo 1, commi 125-129 Adempimento degli obblighi di trasparenza e di pubblicità.

[www.centroculturamare.org](http://www.centroculturamare.org)  
[info@centroculturamare.org](mailto:info@centroculturamare.org)  
[centroculturamare@pec.it](mailto:centroculturamare@pec.it)

71043 Manfredonia (FG)  
C.F. 92036040712



**ANNO SOCIALE 2021**

**Rendiconto per cassa**

## INDICE

|   |               |
|---|---------------|
| <b>Rendiconto di gestione</b>                   | <b>pag. 3</b> |
| <b>Nota esplicativa al Rendiconto per cassa</b> | <b>pag. 4</b> |
| <b>Relazione di missione</b>                    | <b>pag. 5</b> |
| <b>Considerazioni finali</b>                    | <b>pag. 6</b> |



“Centro Cultura del Mare ” A.P.S. Manfredonia - Rendiconto per cassa anno 2021

| USCITE  | 31/12/2021     | 31/12/2020     |
|---|----------------|----------------|
| <b>A) Uscite da attività di interesse generale</b>      |                |                |
| 1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci    | 875,40         | 55,60          |
| 2) Servizi  | 870,60         | 485,71         |
| 3) Godimento beni di terzi                              |                |                |
| 4) Personale  |                |                |
| 5) Uscite diverse di gestione                           | 45,00          | 45,00          |
| <b>Totale</b>   | <b>1791,00</b> | <b>586,31</b>  |
| <b>B) Uscite da attività diverse</b>                    |                |                |
| 1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci    | 978,08         | 658,64         |
| 2) Servizi  | 0,00           | 0,00           |
| 3) Godimento beni di terzi                              | 0,00           | 0,00           |
| 4) Personale  | 0,00           | 0,00           |
| 5) Uscite diverse di gestione                           | 0,00           | 0,00           |
| <b>Totale</b>   | <b>978,08</b>  | <b>658,64</b>  |
| <b>C) Uscite da attività di raccolta fondi</b>          |                |                |
| 1) Uscite per raccolte fondi abituali                   | 0,00           | 0,00           |
| 2) Uscite per raccolte fondi occasionali                | 0,00           | 0,00           |
| 3) Altre uscite   | 0,00           | 0,00           |
| <b>Totale</b>   | <b>0,00</b>    | <b>0,00</b>    |
| <b>D) Uscite da attività finanziarie e patrimoniali</b> |                |                |
| 1) Su rapporti bancari                                  | 61,60          | 112,00         |
| 2) Su investimenti finanziari                           | 0,00           | 0,00           |
| 3) Su patrimonio edilizio                               | 0,00           | 0,00           |
| 4) Su altri beni patrimoniali                           | 0,00           | 0,00           |
| 5) Altre uscite   | 0,00           | 0,00           |
| <b>Totale</b>   | <b>61,60</b>   | <b>112,00</b>  |
| <b>E) Uscite di supporto generale</b>                   |                |                |
| 1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci    | 0,00           | 0,00           |
| 2) Servizi  | 0,00           | 0,00           |
| 3) Godimento beni di terzi                              | 0,00           | 0,00           |
| 4) Personale  | 0,00           | 0,00           |
| 5) Altre uscite   | 0,00           | 0,00           |
| <b>Totale</b>   | <b>0,00</b>    | <b>0,00</b>    |
| <b>TOTALE ONERI E COSTI</b>                             | <b>2830,68</b> | <b>1356,95</b> |

| Uscite da investimenti in immobilizzazioni o da deflussi di capitale di terzi    | 31/12/2021    | 31/12/2020  |
|--|---------------|-------------|
| 1) Investimenti in immobilizzazioni inerenti alle attività di interesse generale | 191,02        | 0,00        |
| 2) Investimenti in immobilizzazioni inerenti alle attività diverse               | 0,00          | 0,00        |
| 3) Investimenti in attività finanziarie e patrimoniali                           | 0,00          | 0,00        |
| 4) Rimborso di finanziamenti per quota capitale e di prestiti                    | 0,00          | 0,00        |
| <b>Totale</b>  | <b>191,02</b> | <b>0,00</b> |

| ENTRATE   | 31/12/2021     | 31/12/2020     |
|---|----------------|----------------|
| <b>A) Entrate da attività di interesse generale</b>   |                |                |
| 1) Entrate da quote associative e apporti dei fondatori   | 600,00         | 600,00         |
| 2) Entrate dagli associati per attività mutuali   | 0,00           | 0,00           |
| 3) Entrate per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori  | 0,00           | 0,00           |
| 4) Erogazioni liberali  | 0,00           | 0,00           |
| 5) Entrate del 5 per mille  | 877,96         | 1978,55        |
| 6) Contributi da soggetti privati   | 0,00           | 0,00           |
| 7) Entrate per prestazioni e cessioni a terzi   | 0,00           | 0,00           |
| 8) Contributi da enti pubblici  | 0,00           | 0,00           |
| 9) Entrate da contratti con enti pubblici   | 0,00           | 0,00           |
| 10) Altre entrate   | 0,00           | 0,00           |
| <b>Totale</b>   | <b>1477,96</b> | <b>2578,55</b> |
| Avanzo/disavanzo attività di interesse generale (+/-)   | -313,04        | 1992,24        |
| <b>B) Entrate da attività diverse</b>   |                |                |
| 1) Entrate per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori  | 0,00           | 0,00           |
| 2) Contributi da soggetti privati   | 0,00           | 0,00           |
| 3) Entrate per prestazioni e cessioni a terzi   | 0,00           | 0,00           |
| 4) Contributi da enti pubblici  | 0,00           | 0,00           |
| 5) Entrate da contratti con enti pubblici   | 0,00           | 0,00           |
| 6) Altre entrate  | 0,00           | 0,00           |
| <b>Totale</b>   | <b>0,00</b>    | <b>0,00</b>    |
| Avanzo/disavanzo attività diverse (+/-)   | -978,08        | -658,64        |
| <b>C) Entrate da attività di raccolta fondi</b>   |                |                |
| 1) Entrate da raccolte fondi abituali   | 0,00           | 0,00           |
| 2) Entrate da raccolte fondi occasionali  | 0,00           | 0,00           |
| 3) Altre entrate  | 0,00           | 0,00           |
| <b>Totale</b>   | <b>0,00</b>    | <b>0,00</b>    |
| Avanzo/disavanzo attività di raccolta fondi (+/-)   | 0,00           | 0,00           |
| <b>D) Entrate da attività finanziarie e patrimoniali</b>  |                |                |
| 1) Da rapporti bancari  |                | 0,00           |
| 2) Da altri investimenti finanziari   | 0,00           | 0,00           |
| 3) Da patrimonio edilizio   | 0,00           | 0,00           |
| 4) Da altri beni patrimoniali   | 0,00           | 0,00           |
| 5) Altre entrate  | 0,00           | 0,00           |
| <b>Totale</b>   | <b>0,00</b>    | <b>0,00</b>    |
| Avanzo/disavanzo attività finanziarie e patrimoniali (+/-)  | -61,60         | -112,00        |
| <b>E) Entrate di supporto generale</b>  |                |                |
| 1) Entrate da distacco del personale  | 0,00           | 0,00           |
| 2) Altre entrate di supporto generale   | 1639,46        | 0,00           |
| <b>Totale</b>   | <b>1639,46</b> | <b>0,00</b>    |
| <b>TOTALE ENTRATE DELLA GESTIONE</b>  | <b>3117,42</b> | <b>2578,55</b> |
| Avanzo/disavanzo d'esercizio prima delle imposte (+/-)  | 286,74         | 1221,60        |
| Imposte   | 0,00           | 0,00           |
| Avanzo/disavanzo d'esercizio prima di investimenti e disinvestimenti patrimoniali e finanziamenti (+/-) | 286,74         | 1221,60        |

| Entrate da disinvestimenti in immobilizzazioni o da flussi di capitale di terzi                            | 31/12/2021  | 31/12/2020  |
|--|-------------|-------------|
| 1) Disinvestimenti di immobilizzazioni inerenti alle attività di interesse generale                        | 0,00        | 0,00        |
| 2) Disinvestimenti di immobilizzazioni inerenti alle attività diverse                                      | 0,00        | 0,00        |
| 3) Disinvestimenti di attività finanziarie e patrimoniali  | 0,00        | 0,00        |
| 4) Ricevimento di finanziamenti e di prestiti  | 0,00        | 0,00        |
| <b>Totale</b>  | <b>0,00</b> | <b>0,00</b> |
| Imposte  | 0,00        | 0,00        |
| Avanzo/disavanzo da entrate e uscite per investimenti e disinvestimenti patrimoniali e finanziamenti (+/-) | -191,02     | 0,00        |

|  | 31/12/2021 | 31/12/2020 |
|--|------------|------------|
| Avanzo/disavanzo d'esercizio prima di investimenti e disinvestimenti patrimoniali e finanziamenti (+/-)    | 286,74     | 1221,60    |
| Avanzo/disavanzo da entrate e uscite per investimenti e disinvestimenti patrimoniali e finanziamenti (+/-) | -191,02    | 0,00       |
| Avanzo/disavanzo complessivo (+/-)   | 95,72      | 1221,60    |

| Cassa e banca              | 31/12/2021 | 31/12/2020 |
|----------------------------|------------|------------|
| Cassa                      | 704,99     | 175,63     |
| Depositi bancari e postali | 3023,01    | 3456,65    |

| Costi figurativi                     | 31/12/2021  | 31/12/2020  |
|--------------------------------------|-------------|-------------|
| 1) da attività di interesse generale | 0,00        | 0,00        |
| 2) da attività diverse               | 0,00        | 0,00        |
| <b>Totale</b>                        | <b>0,00</b> | <b>0,00</b> |

| Proventi figurativi                  | 31/12/2021  | 31/12/2020  |
|--------------------------------------|-------------|-------------|
| 1) da attività di interesse generale | 0,00        | 0,00        |
| 2) da attività diverse               | 0,00        | 0,00        |
| <b>Totale</b>                        | <b>0,00</b> | <b>0,00</b> |

Manfredonia,

Firma Presidente

*Stefano Ferrara*

Firma segretario

*Michele Comandù*

## NOTA ESPLICATIVA AL RENDICONTO PER CASSA ANNO 2021

Il Rendiconto per cassa relativo all'anno 2021 che andiamo ad analizzare della nostra Associazione è stato elaborato secondo gli standard del modello D del Decreto MISE 5 marzo 2020, non avendo entrate superiori ad euro 220.000,00 ed in particolar modo esprime la volontà della stessa di entrare nel RUNTS.

L'Associazione nell'anno 2021 come nell'anno 2020 ha continuato l'opera di sistemazione dei locali Comunali destinati alla realizzazione del Museo del mare e alla catalogazione dei vari reperti.

### **Classificazione delle Entrate:**

Nell'anno 2021 le entrate presenti per l'Associazione rientrano in due macro aree, ovvero nella sezione "A" caratterizzate da entrate di interesse generale e da altre entrate di supporto generale individuate nella sezione "E" del modello.

Le entrate della sezione "A" sono caratterizzate dalle quote associative individuate al punto 1 della sezione, pari ad euro 600,00, ovvero euro 20,00 nominale per ogni socio (attualmente l'associazione annovera 30 soci) come previsto da statuto ed entrate da 5 x 1000 indicati al punto 5 per un importo di euro 877,96.

Nella sezione "E" delle Entrate, abbiamo indicato l'importo anticipato dal presidente dell'Associazione per il finanziamento delle varie spese sostenute per i lavori di sistemazione del museo del mare.

Il Totale delle entrate dell'Associazione nell'anno 2021 ammontano ad euro 3.117,42.

### **Classificazione delle Uscite:**

Le sezioni del modello interessate dalle uscite istituzionali dell'Associazione, sono la sezione "A" uscite da attività istituzionali, sezione "B" uscite da attività diverse, sezione "D" uscite da attività patrimoniali e finanziarie e la sezione relativa alle immobilizzazioni inerenti all'attività generale.

Nella *sezione "A"*, si annoverano uscite relative al materiale di consumo indicate al punto 1 per un importo pari ad euro 875,40 rappresentate da toner, materiale decorativo, piccola minuteria di ferramenta e spese tipografiche. Al punto 2 della sezione ritroviamo le uscite relative ai servizi di interesse generale per un importo pari ad euro 860,70, caratterizzati dalle spese relative al trasloco del materiale da esposizione, vetrine e arredamenti e dalle quote di assicurazione AICS. Al punto 5 della suddetta sezione ritroviamo, infine, le uscite diverse di gestione nel quale annoveriamo la quota annuale di affiliazione dell'Associazione all'AICS per un importo pari ad euro 45,00.

Nella *sezione "B"* relativa alle uscite da attività diverse, collochiamo al punto 1 le spese sostenute dall'Associazione per la sistemazione dei locali comunali adibiti al "Museo del mare" per un importo pari ad euro 978,08, costituite da spese per l'acquisto di materiale edile, elettrico e di ferramenta.

Nella sezione "D" relativa alle uscite patrimoniali e finanziarie, abbiamo indicato al punto 1 le spese bancarie sostenute in commissioni, bolli, ritenute fiscali e di mantenimento del conto corrente presso Intesa San Paolo di Manfredonia.

Nell'ultima sezione di nostro interesse, ovvero quella relativa alle uscite da investimenti in immobilizzazioni, annoveriamo al punto 1, le spese che l'Associazione ha sostenuto per l'acquisto di un amplificatore bluetooth, una striscia di 300 led e un HD da 1 TB per un importo totale pari ad euro 191,02. I suddetti beni sono stati annoverati nell'apposito registro dei beni ammortizzabili.

Il totale delle uscite sostenute dall'Associazione nell'anno 2021 sono pari ad euro 3.021,74.

La nostra associazione chiude l'anno sociale 2021 con un avanzo di gestione pari ad euro 95,72.